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 Więcej w numerze.

Pomnik powieszonych 
w Gralewie odnowiony

Zakończyły się prace związane z remontem pomnika pamięci 
w Starym Gralewie (tzw. pomnik powieszonych). Gmina 
Raciąż pozyskała na ten cel ponad 78 tysięcy złotych z budżetu 
Mazowsza.                         Więcej na stronie 3.

Świetlica w Małej Wsi
coraz bliżej!

W Małej Wsi ukończono działania związane z budową świetlicy 
wiejskiej. Dzięki dofi nansowaniu z budżetu Województwa 
Mazowieckiego wykonano m.in. fundamenty, ściany nośne 
i działowe czy konstrukcję dachu. 

Więcej informacji na stronie 4.

WYBORY 2023 ZA NAMI!WYBORY 2023 ZA NAMI!  
TAK ZAGŁOSOWALI MIESZKAŃCY GMINY RACIĄŻ. 

Szczegóły na stronie 3.



„Głos Raciąża” nr 10/20232

W ramach planowanej inwestycji przewiduje się wykona-
nie prac polegających na termomodernizacji obiektów Szkół 
Podstawowych w miejscowościach Stare Gralewo oraz Unieck 
poprzez: docieplenie ścian zewnętrznych budynków wraz z wy-

konaniem elewacji; wymianę stolarki okiennej oraz drzwiowej 
(drzwi zewnętrzne); montaż systemu paneli fotowoltaicznych 
w celu zmniejszenia zapotrzebowania obiektów na energie elek-
tryczną z sieci elektroenergetycznej; modernizację kotłowni po-
przez wymianę źródła ciepła z pieców olejowych na piece ga-
zowe wraz z montażem systemu butli na jego magazynowanie. 
Ponadto w ramach inwestycji przewiduje się wykonanie prac 
termomodernizacyjnych na obiekcie siedziby Urzędu Gminy 
Raciąż poprzez docieplenie ścian zewnętrznych wraz z wyko-
naniem elewacji oraz montaż systemu paneli fotowoltaicznych 
w celu zmniejszenia zapotrzebowania urzędu na energię elek-
tryczną. 

Szacowany koszt inwestycji w zakresie robót budowlanych 
to 8 889 000,00, wkład własny Gminy Raciąż planowany jest na 
poziomie 10% tj.  889 000,00 zł.

RED

52. SESJA RADY… / DOFINANSOWANIE… 

52. Sesja Rady Gminy Raciąż52. Sesja Rady Gminy Raciąż

Podczas obrad Radni zdecydowali o przyjęciu uchwały 
dotyczącej pomocy fi nansowej dla Powiatu Płońskiego. Nasz 
samorząd na remont drogi powiatowej relacji Gralewo-Myst-
kowo przekaże w ramach dotacji 150 tysięcy złotych. 

Radni podjęli jeszcze następujące uchwały:
✅ uchwałę w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finanso-

wej Gminy Raciąż; 
✅ uchwałę w sprawie zmiany uchwały budżetowej Gminy 

Raciąż na 2023 rok.
RED

Gmina Raciąż z dofinansowaniem z Polskiego ŁaduGmina Raciąż z dofinansowaniem z Polskiego Ładu
Gmina Raciąż znalazła się na zatwierdzonej liście zakończonego naboru w ramach Rządowego Funduszu Polski 

Ład: Program inwestycji Strategicznych – EDYCJA VIII. Kwota przyznana Gminie w ramach złożonego wniosku to 
8 000 000,00 zł na zadnie pn. „Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej na terenie Gminy Raciąż”.

25 października w Sali Konferencyjnej Urzędu Gminy w Raciążu odbyła się 52. sesja Rady Gminy 
Raciąż. Na sesji obecnych było 14 radnych, a także osoby spoza rady – Wójt Gminy Raciąż Zbigniew 
Sadowski, Sekretarz Anna Dumińska-Kierska oraz Skarbnik Gminy Raciąż Barbara Rumianowska. 
Obrady prowadziła Przewodnicząca Rady Gminy Grażyna Rogowska.



„Głos Raciąża” nr 10/2023 3MIEJCE PAMIĘCI z II WOJNY ŚWIATOWEJ

Gmina Raciąż zakończyła realizację 
zadania pod nazwą „Remont pomnika 
pamięci narodowej ofi ar – pomnika pa-
mięci pomordowanych przez oprawców 
hitlerowskich w 1943 r. Przedmiotowe 
zadanie współfi nansowano ze środków 
Samorządu Województwa Mazowieckie-
go w ramach umowy nr W/UMWM-UU/

KM/4762/2023 z dnia 7 lipca 2023 r. o 
udzielenie pomocy fi nansowej w formie 
dotacji celowej z budżetu Województwa 
Mazowieckiego na realizację zadania 
w ramach Mazowieckiego Instrumentu 
Wsparcia Zachowania i Tworzenia Miejsc 
Pamięci Narodowej pn. „Mazowsze dla 
miejsc pamięci 2023”. Kwota udzielonej 

pomocy fi nansowej na realizację zadania 
wynosi 78 564,32 zł. 

#Mazowszepomaga
#programywsparcia
#solidarnoścmazowiecka

UG Raciąż 



„Głos Raciąża” nr 10/20234 REALIZACJA ZADAŃ ZAKOŃCZONA…

Gmina Raciąż zakończyła realizację zadanie pod nazwą: 
„Budowa świetlicy wiejskiej w miejscowości Mała Wieś, 
Gmina Raciąż”. Zakres wykonywanych robót budowlanych 
obejmował wykonanie stan surowego otwartego tj.: ściany 
nadziemia (ściany nośne oraz działowe), konstrukcję dachu 
wraz z pokryciem dachowym oraz elementy instalacji kanali-
zacji sanitarnej wewnętrznej wykonanej pod posadzką budyn-
ku. Przedmiotowe zdanie współfi nansowane jest ze środków 
Samorządu Województwa Mazowieckiego w ramach Umowy 
nr W/UWM-UU/UM/RW/3989/2023 z dnia 7 lipca 2023 r. 

o udzielenie pomocy fi nansowej ze środków własnych budżetu 
Województwa Mazowieckiego w ramach programu wsparcia 
„Mazowsze dla lokalnych centrów integracyjnych 2023”. Kwo-
ta udzielonej pomocy fi nansowej na realizację zadania wynosi 
150 000,00 zł.

#Mazowszepomaga
#programywsparcia
#solidarnoścmazowiecka

UG Raciąż 



„Głos Raciąża” nr 10/2023 5JEDNOSTKA PSP OTWARTA… // BIBLIOTEKA…

W wydarzeniu udział wzięło wielu 
gości, na czele z Posłem Marcinem Kier-
wińskim, Wicemarszałkiem województwa 
mazowieckiego Wiesławem Raboszukiem 
czy Starostą Elżbietą Wiśniewską. Nie za-
brakło oczywiście gospodarza, czyli Bur-
mistrza Mariusza Godlewskiego, Dyrek-
tora raciąskiego MCKSiR Artura Adam-
skiego, Przewodniczącego Rady Miejskiej 
Pawła Chrzanowskiego, miejskich i po-
wiatowych radnych, pracowników Urzędu 
Miejskiego, dyrektorów raciąskich szkół 
i wielu ludzi zaangażowanych w realiza-
cję tego przedsięwzięcia. Obecni byli też 
przedstawiciele Gminy Raciąż – Wójt Zbi-
gniew Sadowski i Przewodnicząca Rady 
Gminy Grażyna Rogowska.

Oprócz głównego pomieszczenia 
bibliotecznego zaaranżowana została 

także sala konferencyjna oraz pracownie 
tematyczne – fotografi czna, ceramiczna, 
multimedialna czy Dziejów Raciąża. 
Uwagę przykuła szczególnie ta ostatnia, 
gdzie ustawiono szklane, podświetlane 
gabloty w których znalazły się artefakty 
znalezione podczas poszukiwań na zie-
mi raciąskiej, m.in. z okresu bitwy pod 
Raciążem w trakcie powstania listopa-
dowego. 

Wójt Zbigniew Sadowski podzięko-
wał Burmistrzowi Mariuszowi Godlew-
skiemu za współpracę i możliwość ko-
rzystania z obiektu także mieszkańcom 
Gminy. Biblioteka w nowej odsłonie bę-
dzie bowiem pełnić także funkcję gmin-
nej czytelni. 

RED

Uroczysty apel rozpoczął się od wciągnięcia fl agi na masz 
przy jednoczesnym odegraniu hymnu państwowego przez orkie-
strę dętą działającą przy Ochotniczej Straży Pożarnej w Raciążu. 
W mieście zjawili się m.in. sekretarz stanu w MSWiA Maciej 
Wąsik, Komendant Główny PSP gen. brygadier Andrzej Bartko-
wiak, Komendant Powiatowy PSP w Płońsku bryg. Artur Czachow-
ski, Mazowiecki Komendant Wojewódzki PSP nadbryg. Jarosław 
Piotrowski, Starosta Elżbieta Wiśniewska, radny wojewódzki Artur 
Czapliński, biskup płocki Szymon Stułkowski, współgospodarze 
– Burmistrz Mariusz Godlewski oraz Wójt Zbigniew Sadowski, 
a także wójtowie i burmistrzowie innych gmin z terenu naszego 
powiatu, samorządowcy różnego szczebla, przedstawiciele Ochot-
niczych Straży Pożarnych i mieszkańcy. 

Apel przy siedzibie nowej jednostki był również okazją do 
wręczenia odznaczeń. Brązową odznakę „Zasłużony dla ochro-

ny przeciwpożarowej” druh Leopold Jakubowski, zaś Krzyżem 
św. Floriana odznaczony został druh Zbigniew Gralewicz.

Organizatorzy wręczyli też pamiątkowe statuetki za „bezintere-
sowną pomoc oraz okazywaną życzliwość i troskę o bezpieczeństwo 
lokalnej społeczności”. Otrzymali je m.in. samorządowcy, przedsta-
wiciele PSP czy przedstawiciele wykonawcy całej inwestycji. 

Kulminacyjnym momentem uroczystości było symboliczne 
przecięcie wstęgi. Dokonali tego Minister Maciej Wąsik, Komendant 
Główny PSP Andrzej Bartkowiak, Komendant Wojewódzki PSP Ja-
rosław Piotrowski, Komendant Powiatowy PSP Artur Czachowski, 
Starosta Elżbieta Wiśniewska, ksiądz Biskup Szymon Stułkowski, 
Wójt Zbigniew Sadowski oraz Burmistrz Mariusz Godlewski.

Po uroczystości był czas na dokonanie wpisu w pamiątkowej 
księdze. 

RED

Jednostka PSP w Raciążu Jednostka PSP w Raciążu 
oficjalnie otwartaoficjalnie otwarta

Od momentu wbicia symbolicznej łopaty na placu budowy minęło niespełna 14 miesięcy, a 11 paź-
dziernika ofi cjalnie otwarto siedzibę Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej Państwowej Straży Pożarnej 
w Raciążu. Wydarzenie zgromadziło wielu ważnych gości na czele z ministrem Maciejem Wąsikiem. 

Biblioteka w Raciążu Biblioteka w Raciążu ponownie otwartaponownie otwarta  
6 października w Raciążu miała miejsce kulturalna uroczystość ważna nie tylko dla społeczności 

Miasta, ale także Gminy Raciąż. Ponownie otwarta została Biblioteka znajdująca się przy ulicy 
Kilińskiego.



„Głos Raciąża” nr 10/20236 ŚLADAMI HITLEROWSKIEJ ZBRODNI W GRALEWIE

Historia ma swój początek 
1 marca 2023 r. – wówczas zarzą-
dzeniem Wójta pomnik pamięci 
w Starym Gralewie został włączo-
ny do gminnej ewidencji zabytków, 
a następnie złożony został wnio-
sek do samorządu Województwa 
Mazowieckiego o dofi nansowanie 
remontu obelisku. Podkreślono 
w nim ważność monumentu dla 
lokalnej społeczności, a także fakt, 
że od momentu powstania w 1947 
roku nie był on gruntownie remon-
towany. Zamiar przeprowadzenia 
takich prac został zgłoszony także 
do Instytutu Pamięci Narodowej, 
który w odpowiedzi poinformował 
o wszczęciu kwerendy archiwalnej 
mającej na celu weryfi kację infor-
macji zawartych w transkrypcji na 

pomnikowej płycie oraz ustalenia 
daty zdarzenia i weryfi kację da-
nych pomordowanych Polaków. 
W czerwcu 2023 roku IPN po-
zytywnie zaopiniował realiza-
cję planowanego przedsięwzię-
cia, jednak po przeprowadzeniu 
wspomnianej kwerendy ustalono, 
że zbrodni w Starym Gralewie 
dokonano nie w 1943, a w 1942 
roku, w związku z tym Instytut 
poprosił o zmianę daty w tekście 
tablicy odnowionego pomnika. W 
celu potwierdzenia nowych usta-
leń Wójt Zbigniew Sadowski wy-
stosował także pismo do Oddzia-
łowej Komisji Ścigania Zbrodni 
przeciwko Narodowi Polskiemu 
w Warszawie, w którym zwrócił 
się z prośbą o udostępnienie akt 

śledztwa w sprawie mordu na 
10 obywatelach naszego kraju. 
O udostępnienie kopii związanych 
ze sprawą dokumentów wystąpio-
no też do Archiwum Państwowe-
go. Wszystkie pozyskane infor-
macje potwierdziły, że hitlerowcy 
popełnili zbrodnię w Starym Gra-
lewie 4 sierpnia 1942 roku. 

Rozbieżność wynikała z pro-
stej przyczyny – upamiętniając po-
mordowanych opierano się nie na 
zeznaniach naocznych świadków, 
ale osób, które wiedziały o całej 
sytuacji z przekazów ustnych. Na 
takiej samej podstawie sporządza-
no także akty zgonów zamordowa-
nych Polaków, których ekshumo-
wano i pochowano w 1945 roku. 

Pamiętać to nasz obowiązek!Pamiętać to nasz obowiązek!
Śladami hitlerowskiej zbrodni w Gralewie 

Podczas II wojny światowej ziemia raciąska niestety nie była wyjątkiem 
i także stała się świadkiem hitlerowskich zbrodni. Jednej z nich okupanci 
dopuścili się w Starym Gralewie. Jej ofi ary uczczono wznosząc pomnik. 

Dzięki staraniom Wójta Zbigniewa Sadowskiego udało się go odrestaurować,
a cały proces doprowadził do bardziej szczegółowego zapoznania się 

z wydarzeniami sprzed ponad 80 lat.



„Głos Raciąża” nr 10/2023 7PAMIĘTAĆ TO NASZ OBOWIĄZEK!

Na prośbę Wójta Zbignie-
wa Sadowskiego, IPN przekazał 
Urzędowi Gminy kopię dokumen-
tów ze śledztwa Oddziałowej Ko-
misji Ścigania Zbrodni przeciwko 
Nardowi Polskiemu w Warszawie. 

We wspomnianych dokumen-
tach znajdują się protokoły z ze-
znaniami naocznych świadków 
niemieckiej zbrodni. Czytamy 
tam m.in. – Latem 1942 r. sołtys 
wsi Gralewo wyznaczył 10 rolni-
ków, m.in. i mnie, żeby pojechać 
do lasu po drzewo. Nie mówił na 
co to drzewo jest potrzebne […] 
Ja widziałem, że z tego drzewa 
coś budowali, jednak nie oriento-
wałem się, że była to szubienica. 
Ludzie początkowo przypuszcza-
li, że miało to być wiązanie dla 
koni […] Na placu stał samochód 
Bomerta, a w nim siedzieli męż-
czyźni, którzy mieli ręce podruto-
wane do tyłu drutem kolczastym. 
Wokół szubienicy były ustawione 
karabiny maszynowe, było dużo 
gestapowców i żandarmów. Pod 
szubienicą stało 10 drewnianych 
stołków, kolejno podchodzili męż-
czyźni z samochodu. Mnie i […] 
kazali gestapowcy przywiązywać 
sznury do poprzeczki, inni wy-
znaczeni w tym czasie zakładali 
im pętle na szyje i wiązali nogi. 
Kiedy wszyscy mieli już założone 
pętle gestapowcy polecili każde-
mu z nas stanąć obok „wisielca”. 
Gestapowiec zaczął odczytywać 
za co ci Polacy zostali skaza-
ni na śmierć. Ja zrozumiałem, 
że zostali skazani za podpalenie 
stogów zboża w majątku Luto-
mierzyn […] W trakcie odczyty-
wania jeden z przeznaczonych do 
powieszenia nie wytrzymał ner-
wowo i wytrącił sam stołek spod 
nóg […] powstało zamieszanie 
i gestapowcy nakazali wytrącić 
wszystkim „wisielcom” stołki 
spod nóg. Wszystkim zebranym 

kazano się rozejść. Ciała powie-
szonych wisiały do wieczora […] 
W międzyczasie ci, którzy doko-
nywali czynności przy egzekucji i 
ja również, na polecenie gestapo 
wykopaliśmy mogiłę na działce 
księżowskiej w pobliżu kościoła. 
Potem polecono nam zdjąć ciała 
„wisielców” i przywieźć do mo-
giły.  

Inny ze świadków zeznał – 
Na placu przy szubienicy było 
dużo ludzi […] Cały plac był 
okrążony przez Niemców. Jedni 
byli ubrani w mundur żółte, inni 
w zielone. Byli również ubrani na 
czarno jak kominiarze. Ci mieli 
na głowach wysokie czapki. Lu-
dzie mówili, że w ogrodach były 
ustawione karabiny maszynowe. 
Mnie podprowadzili pod szubie-
nicę. Oprócz mnie byli również 
inni mężczyźni doprowadzeni na 
miejsce egzekucji przez Niemców. 
Nie znałem ich nazwisk […] Pod 
szubienicą były ustawione stołki. 
Przy kościele stał samochód cię-
żarowy okryty plandeką, a w nim 
siedzieli mężczyźni, których nie 
znałem. Słyszałem już po egzeku-
cji, że zostali przywiezieni z wię-
zienia w Płońsku […] Nie pamię-
tam czy pojedynczo czy wszyscy 
razem podchodzili do szubienicy 
i wchodzili na taborety […] Jeden 
z Niemców coś odczytał. Ja nic 
nie rozumiałem, bo byłem wystra-
szony i zdenerwowany […] Po 
odczytaniu tego „wyroku” jeden 
z Niemców wydał komendę po nie-
miecku. Mówiąc jednocześnie po-
kazywał, żeby ciągnąć za sznurki, 
które były przywiązane do tabore-
tów. Ja stałem tyłem do szubieni-
cy i nie chciałem na to wszystko 
patrzeć […] Po egzekucji ludzie 
rozeszli się, a mnie i kilku innych 
mężczyzn, których nazwisk nie 
znałem zatrzymali Niemcy do ko-
pania mogiły […]. 

W niemieckich dokumentach 
dotyczących tamtych wydarzeń 
znalazły się następujące informa-
cje:

[…] zabójstwo przez powie-
szenie wymienionych poniżej Po-
laków w dniu 4.8.1942 r. – IIA 
3069/42 – w Gralewie; „Specjal-
ne traktowanie” jako środek re-
presji […] 

Z rąk Hitlerowców życie stra-
cili:
 Zygmunt Charzyński, lat 30, 

rolnik z Pęs Małych
 Władysław Dąbrowski, lat 45, 

rolnik z Krościna
 Henryk Krysiewicz, z Galo-

minka
 Feliks Kurpiński vel Karpiński, 

wzięty z obozu pracy w Grale-
wie, mieszkaniec Baboszewa

 Wacław Orlik vel Orliński, lat 
40, z Dramina

 Kazimierz Pogorzelski, lat 22, 
z Dramina

 Izydor Sobierański vel Sobieraj-
ski, lat 73, organista z Babosze-
wa

 Stanisław Tyszki vel Tyski, 
z Płońska

 Marian Urbański, lat 49, z Szap-
ska

 Józef Zych, urodzony 
w Płońsku.
Pamiętać o tych niewinnych 

ofi arach hitlerowskiego bestial-
stwa to nasz obowiązek. Cześć Ich 
Pamięci. 

Prace związane z remontem 
monumentu upamiętniającego po-
mordowanych już się zakończyły. 
Gmina skorzystała z możliwości, 
jakie daje program „Mazowsze 
dla miejsc pamięci 2023” w ra-
mach Mazowieckiego Instrumen-
tu Wsparcia Zachowania i Two-
rzenia Miejsc Pamięci Narodowej. 
Na niezbędne prace pozyskano 
78 564,32 zł.

RED



„Głos Raciąża” nr 10/20238

Do płońskich policjantów zgłosił się 41-let-
ni mieszkaniec pow. płockiego. Mężczyzna 
za pośrednictwem popularnej internetowej 
platformy społecznościowej wystawił na 
sprzedaż komplet opon z felgami. Na komu-
nikatorze otrzymał wiadomość od osoby za-
interesowanej ich kupnem. Potencjalna ku-
pująca poprosiła go o podanie: adresu skąd 
kurier mógłby odebrać opony, numeru kon-
ta do przelewu oraz adresu e-mail. Po poda-
niu wszystkich tych informacji 41-latek otrzy-
mał wiadomość mailową z potwierdzeniem 
zamówienia kuriera na wskazany adres. 
W mailu znajdował się również odnośnik – 
„kliknij, aby kontynuować”. Nieświadomy 
zagrożenia mężczyzna kliknął i został prze-
kierowany do strony, gdzie wybrał bank, 
w którym posiada konto. Następnie zalogo-
wał się do bankowości elektronicznej i po-
twierdził dwie transakcje, które wyświetliły 
mu się na ekranie. 41-latek myślał, że od-
biera pieniądze za wystawione na sprzedaż 
opony, tymczasem stracił z konta w sumie 
6 tys. zł.  

Kolejny raz, apelujemy o czujność i dokład-
ne sprawdzanie, gdzie i komu udostępniamy 
swoje dane, hasła dostępu do konta, kody 
do płatności mobilnych. Pamiętaj! Nigdy nie 
klikaj w podsyłane przez nieznane osoby lin-
ki! Jeśli kupujący wymaga od ciebie wejścia 
w przesłany link przekierowujący do logowa-
nia się na stronę banku lub płatności elektro-
nicznej, możesz być pewny, że to oszustwo. 
Bądź ostrożny, nigdy nie wiesz, z kim kore-
spondujesz przez Internet.

KPP Płońsk

O S T R Z E Ż E N I E ! ! !

NIE CHCESZ STRACIĆ PIENIĘDZY NIE CHCESZ STRACIĆ PIENIĘDZY 

Z KONTA BANKOWEGO? Z KONTA BANKOWEGO? 

NIE KLIKAJ W LINKINIE KLIKAJ W LINKI PRZESYŁANE  PRZESYŁANE 

PRZEZ OBCE OSOBY!PRZEZ OBCE OSOBY!

Zapraszamy do punktu konsultacyjno-informacyjnego programu „Czyste Powietrze”, który znajduje się w budynku 
Urzędu Gminy, pokój nr 12 i jest czynny we wtorki i piątki w godzinach 8:00 – 13:00. W punkcie można uzys-
kać informacje na temat pozyskania dofi nansowania na wymianę źródła ciepła bądź termomodernizację budynku.
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Dzieci pod kierunkiem wychowawcy i starszych kolegów: 
Adama i Beatki, słowem, śpiewem i tańcem udowodniły, że 
zasługują na przyjęcie ich w poczet uczniów, po czym nastą-
pił bardzo ważny punkt uroczystości. W obecności sztandaru 
szkoły został odśpiewany hymn państwowy, dzieci złożyły uro-
czyste ślubowanie, a Pani Dyrektor Ewelina Górna pasowała 
ich na uczniów. Na pamiątkę tego wyjątkowego dnia otrzyma-
li „szkolne” upominki. Uroczystość zaszczycili swoją obecno-
ścią Wójt Gminy Raciąż Pan Zbigniew Sadowski oraz rodzice 
małych bohaterów, nauczyciele, pracownicy i cała społeczność 
szkolna. 

Kolejną część uroczystości przygotował Samorząd 
Uczniowski. Czarownice na miotłach, magiczne zaklęcia nad 
kotłem... Czyżby do naszej szkoły wcześniej zawitało Hallo-

ween? Absolutnie nie! W takiej scenerii obywało się przed-
stawienie z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Trzy urocze 
czarownice, w które wcieliły się uczennice klasy VII: Ewa 
Kwasiborska, Julia Bućko i Nikola Zielińska z klasy III, pró-
bowały stworzyć opiekuna dla gromady niesfornych urwisów. 
Oczywiście najlepszym pomysłem okazał się być nauczyciel. 
Po zabawnym skeczu przyszedł czas na podziękowania, ży-
czenia od uczniów oraz pomysłowe upominki, którymi w tym 
roku były laurki przygotowane przez uczniów i owocowa her-
batka. Na zakończenie uroczystości Wójt Gminy Raciąż zło-
żył wszystkim nauczycielom i pracownikom szkoły życzenia. 
Pani Dyrektor również złożyła życzenia i wręczyła Nagrody 
Dyrektora nauczycielom. 

SP Gralewo 

Ślubowanie w Szkole Podstawowej Ślubowanie w Szkole Podstawowej 
ww Starym Gralewie Starym Gralewie

Dzień Edukacji Narodowej to polskie święto oświaty i szkolnictwa wyższego ustanowione 
27 kwietnia1972 roku. Z tej okazji 16 października odbyła się w Szkole Podstawowej im. św. Stanisława 
Kostki w Starym Gralewie, od lat wpisana w karty tradycji, uroczystość ślubowania i pasowania na 
uczniów klasy pierwszej. 
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✅ Klasy IV
Dziewczęta:

1. Liliana Pośpiech (SP Unieck)
2. Nikola Kaźmierkiewicz (SP Unieck)
3. Gabriela Rybacka (SP Koziebrody)

Chłopcy:
1. Gabriel Wiśniewski (SP Unieck)
2. Adam Sałkowski (SP Krajkowo)
3. Adam Grodkiewicz (SP Gralewo)

✅ Klasy V
Dziewczęta:

1. Zuzanna Krzemińska (SP Koziebrody)
2. Lucyna Pawlak (SP Gralewo)
3. Natalia Piasecka (SP Unieck)
Chłopcy:
1. Antoni Krajenta (SP Koziebrody)
2. Krystian Nowakowski (SP Krajkowo)
3. Jakub Cieślak (SP Unieck)

✅ Klasy VI
Dziewczęta:

1. Aleksandra Urbańska (SP Gralewo)
2. Natalia Stefanowska (SP Gralewo)
3. Daria Szczepańska (SP Unieck)

Chłopcy:
1. Gracjan Grzegorzewski (SP Unieck)
2. Maciej Kocięda (SP Unieck)
3. Oliwier Nikścin (SP Gralewo)

✅ Klasy VII
Dziewczęta
1. Julia Rybacka (SP Koziebrody)
2. Zuzanna Stępińska (SP Koziebrody)
3. Maja Wesołowska (SP Unieck)
Chłopcy:
1. Paweł Kopczyński (SP Gralewo)
2. Bartosz Zarzycki (SP Gralewo)
3. Igor Nowakowski (SP Krajkowo)

✅ Klasy VIII
Dziewczęta:

1. Julia Sadecka (SP Koziebrody)
2. Wiktoria Kalinowska (SP Gralewo)
3. Amelia Wojkowska (SP Gralewo)

Chłopcy:
1. Fabian Kraśniewski (SP Gralewo)
2. Paweł Pomirski (SP Gralewo)
3. Jakub Mikołajczyk (SP Gralewo)

W klasyfi kacji szkół najlepsza 
okazała się Szkoła Podstawowa w Starym 
Gralewie, drugie miejsce przypadło 
Szkole Podstawowej w Koziebrodach, 
trzecie Szkole Podstawowej w Uniecku, 
zaś czwarte Szkole Podstawowej 
w Krajkowie.

RED

5 października 2023 r. nieopodal leśniczówki Bielany odbyły się Gminne Biegi Przełajowe o Puchar Wójta Gminy Raciąż. 
Młodzież rywalizowała w kategoriach dziewcząt i chłopców klas IV-VIII. Oto jak prezentowały się wyniki:

GMINNE BIEGI PRZEŁAJOWEGMINNE BIEGI PRZEŁAJOWE
oo PUCHAR WÓJTA PUCHAR WÓJTA GMINY RACIĄŻ GMINY RACIĄŻ

26 października w hali spor-
towej w Szkole Podstawowej im. 
Św. Stanisława Kostki w Grale-
wie odbył się Gminny Turniej Ha-
lowej Piłki Nożnej o Puchar Wój-
ta Gminy Raciąż. W rozgrywkach 
swoje reprezentacje wystawiły 
wszystkie cztery szkoły podsta-
wowe z terenu Gminy Raciąż. Po 
zaciętej rywalizacji zwycięstwo 
zapewnili sobie młodzi zawodni-
cy z Uniecka, którzy zanotowali 
komplet zwycięstw. Każda z drużyn na zakończenie turnieju 
otrzymała pamiątkowy puchar oraz piłkę ufundowane przez 
Wójta Zbigniewa Sadowskiego. Gospodarz Gminy podzięko-
wał uczestnikom za rywalizację w duchu fair-play i podkreślił, 
że najważniejsza była przede wszystkim dobra zabawa. 

Wszystkim młodym zawodni-
kom gratulujemy i życzymy dal-
szych sukcesów!

Klasyfi kacja końcowa Tur-
nieju o Puchar Wójta Gminy 
Raciąż:

I miejsce – Szkoła Podstawo-
wa w Uniecku, 9 punktów 

II miejsce – Szkoła Podstawo-
wa w Koziebrodach, 6 punktów 

III miejsce – Szkoła Podstawowa w Krajkowie, 3 punkty 
IV miejsce – Szkoła Podstawowa w Starym Gralewie, 

0 punktów.

RED

ZAGRALI ZAGRALI oo PUCHAR PUCHAR
WÓJTA GMINYWÓJTA GMINY  RACIĄŻRACIĄŻ
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Przechowywanie nawozów naturalnych reguluje unijna dyrektywa 
azotanowa, której przepisy zostały przeniesione do „Programu 
działań mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia wód 
azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie 
dalszemu zanieczyszczeniu (tzw. program azotanowy)”, który 
obowiązuje w Polsce. Jak zatem legalnie przechowywać obornik na 
polu i w gospodarstwie?

W 2019 roku Ministerstwo Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi (MRiRW) opubliko-
wało, przygotowany zgodnie z wymoga-
mi dyrektywy azotanowej, zbiór zaleceń 
dobrej praktyki rolniczej do dobrowolne-
go stosowania przez rolników (jako uzu-
pełnienie działań obowiązkowych pro-
gramu azotanowego). Resort rolnictwa 
podaje, że możliwe jest czasowe, jednak 
nie dłużej niż przez okres 6 miesięcy od 
dnia utworzenia pryzmy, przechowywa-
nie obornika bezpośrednio na gruntach 
rolnych, przy czym:
 pryzmy lokalizuje się poza zagłębie-

niami terenu, na możliwie płaskim 
terenie, o dopuszczalnym spadku 
do 3%, w miejscu niepiaszczystym i 
niepodmokłym, w odległości więk-
szej niż 25 m od linii brzegu wód 
powierzchniowych, pasa morskiego i 
ujęć wód,

 zaznacza się na mapie lub szkicu 
działki, które przechowuje się przez 
okres 3 lat od dnia zakończenia prze-
chowywania obornika,

 obornik na pryzmie można przecho-
wywać w tym samym miejscu po upły-

wie 3 lat od dnia zakończenia uprzed-
niego przechowywania obornika.
Pryzmy powinny być ponadto umiej-

scowione na polu, które w najbliższym 
zmianowaniu przeznaczone jest do na-
wożenia naturalnego, powinny być zbi-
te i mieć w przekroju kształt trójkątny 
gdyż inne uformowanie lub słabe zbicie 
pryzmy będzie powodowało wypłuki-
wanie składników mineralnych, a war-
tość obornika maleje. Dno pod pryzmę 
należy ubić i wyłożyć materiałem łatwo 
chłonącym wodę gnojową, np. słomą lub 
trocinami. Dobrze jest również po ubiciu 
górnej warstwy pryzmy zlać ją wodą lub 
gnojowicą. Przy przechowaniu nawozu 
na polu w luźnych i niekształtnych pry-
zmach straty składników pokarmowych 
wynoszą w przybliżeniu: 50% potasu, 
40% azotu i 20% fosforu. Azot wymy-
wany jest w formie azotanów oraz ulat-
nia się do atmosfery głównie w postaci 
amoniaku. 

Możliwości przechowalnicze zbior-
ników i płyt

W odniesieniu do przechowywania 
nawozów, program azotanowy określa 

warunki ich przechowywania oraz postę-
powanie z odciekami. Pojemność zbiorni-
ków na płynne nawozy naturalne powin-
na umożliwiać ich przechowanie przez 
okres 6 miesięcy, natomiast powierzchnia 
miejsc do przechowywania stałych nawo-
zów naturalnych powinna umożliwiać ich 
przechowanie przez okres 5 miesięcy.

Podmioty prowadzące chów lub ho-
dowlę zwierząt gospodarskich w liczbie 
mniejszej, lub równej 210 DJP, mają 
obowiązek dostosowania powierzchni 
lub pojemności posiadanych miejsc do 
przechowywania nawozów naturalnych 
do wymogów określonych w programie 
azotanowym do 31 grudnia 2024 r. Po-
zostałe gospodarstwa muszą być już do-
stosowane do wymogów Programu azo-
tanowego.

Sposób składowania obornika regu-
lują przepisy ustawy o nawozach i nawo-
żeniu. Według tego dokumentu skła-
dowanie obornika bezpośrednio na 
gruntach rolnych jest możliwe, jednak 
nie może trwać dłużej niż 6 miesięcy.

Dorota Kolasińska 
TOP Agrar Polska

Dofi nansowanie przeznaczone jest 
dla rolników, którzy prowadzą mikro-, 
małe lub średnie przedsiębiorstwa. Po-
wierzchnia posiadanego przez nich 
gospodarstwa nie może przekroczyć 
300 ha, a jego wielkość ekonomiczna  w 
roku wyjściowym musi wynosić poniżej 
25 tys. euro. Od ubiegających się o to 
wsparcie wymaga się również wykazania 
przychodu ze sprzedaży produktów rol-
nych, który wynosi co najmniej 5 tys. zł. 
Trzeba też przedłożyć biznesplan z kon-

cepcją zmian służących zwiększeniu 
orientacji rynkowej gospodarstwa.

Standardowe wsparcie wynosi 100 
tys. zł, a w przypadku gospodarstw eko-
logicznych – 120 tys. zł. Płatność ma 
formę ryczałtu i będzie realizowana w 
dwóch ratach. Najpierw na konto benefi -
cjenta trafi  80 proc. kwoty, a później resz-
ta, czyli 20 proc. Co istotne, pomoc ta w 
okresie realizacji Planu Strategicznego 
może być przyznana tylko raz na osobę 
i gospodarstwo.

W ramach tej interwencji wspierane 
są przedsięwzięcia służące prowadze-
niu produkcji rolnej i przygotowaniu do 
sprzedaży wytwarzanych przez rolnika 
towarów. Co za tym idzie, dofi nanso-
waniem mogą być objęte np. inwestycje 
w budynki, ich wyposażenie, ale także 
zakup nowych maszyn i sprzętu kompu-
terowego.

ARiMR

Rozwój małych gospodarstw – nabór 
wydłużony do 10 listopada 2023 r.

Do 10 listopada 2023 r. będzie się można ubiegać o dofi nansowanie na „Rozwój małych gospodarstw”. 
Na razie wnioski o to wsparcie fi nansowane z Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na 
lata 2023-2027 na kwotę blisko 105 mln zł złożyło ponad 1 tys. rolników.

Jak legalnie przechowywać obornik na polu i inne nawozy 
organiczne w gospodarstwie?



„Głos Raciąża” nr 10/202312 OGÓLNOPOLSKI KONKURS TESTOWY

GŁOS
RACIĄŻARACIĄŻARACIĄŻARACIĄŻAR ĄĄĄĄĄŻCCCC ŻŻĄĄĄĄĄĄĄĄĄĄĄĄĄĄĄĄĄĄĄCCCCC ĄCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC AAAAAAAAAAAAAAAAAAAŻŻŻŻŻŻŻŻŻŻŻŻŻŻŻĄĄĄIIIIĄIIIIIIIIIIIIIIIIAAAAAAAAAAAAAAAAAAARRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR ŻŻŻŻĄĄII

Biuletyn Gminy Raciąż. Wydawca: Rada Gminy Raciąż
09–140 Raciąż, ul. Kilińskiego 2, tel. 23 679 12 80

www.gminaraciaz.pl
Redaktor: Dawid Ziółkowski

DTP: Robert Przybyszewski. Druk: Drukarnia sPRINT
06–400 Ciechanów, ul. Pułtuska 70, tel. 23 673 34 30



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


